UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /SNN&MT-TL

V/v chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Long,  ngày         tháng        năm 2026

              Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long.

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Vĩnh Long, từ 24 giờ đến

48 giờ tới: Vùng biển ven bờ tỉnh Vĩnh Long có gió Đông Bắc ở mức cấp 4-5,

biển có lúc động nhẹ, sóng biển cao 1,0-2,0m; vùng biển ngoài khơi có gió

Đông Bắc mạnh cấp 6, có lúc cấp 7, giật cấp 8-9, sóng biển cao 2,0-4,0m, biển

động. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 2.

Tình hình gió mạnh, sóng lớn trên vùng biển Vĩnh Long còn duy trì trong

nhiều ngày tới, tác động đến toàn bộ tàu thuyền hoạt động trên biển và làm tăng

khả năng sạt lở bờ biển của các xã, phường ven biển.

Thực hiện Công văn số 830/UBND-KTN ngày 20 tháng 01 năm 2026 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển và Công

văn số 02/BCĐ-BNNMT ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo Phòng

thủ dân sự quốc gia về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh

trên biển, Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai các văn bản liên quan đến

các cơ quan, đơn vị để nắm thông tin; đồng thời đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật các bản tin dự báo, cảnh báo;

tùy theo chức năng nhiệm vụ, có phương án chủ động ứng phó với gió mạnh,

sóng lớn trên biển và sạt lở bờ biển.

2. Đề nghị Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh thường xuyên cập nhật và cung

cấp các bản tin dự báo, cảnh báo kịp thời đến các tổ chức, cá nhân và Nhân dân

biết các diễn biến ảnh hưởng đến thời tiết theo Công văn số 02/BCĐ-BNNMT.

3. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai trực ban nghiêm túc; sẵn sàng lực

lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Báo cáo khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn và công tác tổ

chức, triển khai các hoạt động ứng phó về Sở Nông nghiệp và Môi trường

(thông qua Chi cục Thủy lợi) để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Cục

Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai để xin ý kiến chỉ đạo.

(Đính kèm các văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- TTKT và CĐS (p/h đăng tải các bản tin);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Răng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T08:11:54+0700
	Vĩnh Long
	Lê Quang Răng<lqrang.snnmt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:10:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:10:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:10:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:11:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!